
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE - SETTORE RISORSE 
UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.10.0.-35

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di Aprile il sottoscritto Cerqua Ilaria Anna in qualita' di 
dirigente di Settore Risorse Umane, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  APPROVAZIONE DELLA PROROGA TECNICA ALLA SOCIETA’ ALLIANCE 
MEDICAL DIAGNOSTIC S.R.L.- ISTITUTO SALUS DEL SERVIZIO DI ANALISI DI 
LABORATORIO ED ESAMI STRUMENTALI, AFFIDATO CON DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N° 2021-113.0.0.-69 - PER IL PERIODO 01.05.2023 –31.05.2023 – CIG 
86965636D0

Adottata il 28/04/2023
Esecutiva dal 28/04/2023

28/04/2023 CERQUA ILARIA ANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE - SETTORE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.10.0.-35

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA PROROGA TECNICA ALLA SOCIETA’ ALLIANCE 
MEDICAL DIAGNOSTIC S.R.L.- ISTITUTO SALUS DEL SERVIZIO DI ANALISI DI 
LABORATORIO ED ESAMI STRUMENTALI, AFFIDATO CON DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N° 2021-113.0.0.-69 - PER IL PERIODO 01.05.2023 –31.05.2023 – CIG 
86965636D0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs n. 50/2016, c.d. Codice dei Contratti pubblici;

- il D. L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

-      il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che: 
- l’art. 41 del D. Lgs. n. 81/2008 prevede a carico delle amministrazioni comunali l’effettuazione 

di visite sanitarie periodiche nei confronti dei propri dipendenti sottoposti a Sorveglianza Sani-
taria obbligatoria, nonché di visite sanitarie specialistiche in occasione di prima assunzione pres-
so l’Ente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il protocollo sanitario che regola la Sorveglianza Sanitaria prevede l’effettuazione periodica di 
analisi cliniche ed esami strumentali, volti a verificare la perdurante assenza di controindicazio-
ni alle mansioni cui i dipendenti sono assegnati;

Preso atto che:
-      con determinazione dirigenziale n. 2021-113.0.0.-69 l’Amministrazione ha affidato, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera a) del d. L. N. 76/2020, convertito con l. N. 120/2020, il servizio di 
analisi di laboratorio ed esami strumentali ai sensi D. Lgs. n. 81/2008, all’Alliance Medical Dia-
gnostic s.r.l. - Istituto Salus (CIG 86965636D0);

- il relativo contratto Rep n.837/2021 stabilisce che lo stesso abbia decorrenza dal 01.05.2021 al 
30.04.2023 e, in ogni caso, fino ad esaurimento dell’importo contrattuale;

- l’importo massimo complessivo contrattuale è pari ad Euro 60.000,00, esente da IVA, ai sensi 
dell’art. n. 10, n.18 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.; 

- per l’annualità 2023 – da gennaio ad aprile - sono stati impegnati € 10.000,00 al capitolo 15028 
“Servizi per la salute nei luoghi di lavoro” C.d.C. 164.6.29 PDC 1.03.02.18.001 - Bilancio 2023 
(IMP. 2023/137), di cui, alla data attuale sono ancora disponibili € 4.253,34;

Considerato che:
- il sopracitato contratto n. 837/2021 è in scadenza il 30.04.2023;

- è necessario garantire la continuità del servizio di sorveglianza sanitaria, obbligatorio per legge, 
la cui interruzione determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinato a soddi-
sfare;

- nel periodo di esecuzione del contratto il contraente Alliance Medical Diagnostic s.r.l. – Istituto 
Salus ha svolto il servizio affidato con serietà, professionalità e puntualità nel rispetto di quanto 
indicato nel capitolato e nel contratto;

- l’importo contrattuale stanziato non si è ancora esaurito;

Rilevato che l’art.106 del d.lgs 50/2016 consente la proroga per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso 
il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante;

Ritenuto necessario e opportuno procedere ad una proroga tecnica del contratto n. 837/2021 tra il 
Comune di Genova e  all’Alliance Medical Diagnostic s.r.l.  -  Istituto Salus avente ad oggetto il 
servizio di analisi di laboratorio ed esami strumentali ai sensi D. Lgs. n. 81/2008, nelle more della  
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente con procedura 
di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del d. L. N. 76/2020;

Valutato congruo differire il termine finale del rapporto per un ulteriore mese, e di posticiparne 
dunque  la  scadenza  al  31.05.2023  alle  stesse  condizioni  contrattuali  previste  nel  contratto 
originario; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che: 
-trattasi di prima proroga del contratto in esame;
-l’Amministrazione si riserva la facoltà di ridurre la durata della proroga nel caso in cui le procedure 
di aggiudicazione si concludessero prima della scadenza della proroga, fatto salvo il preavviso al 
contraente; 

Preso atto della disponibilità dell’Alliance Medical Diagnostic s.r.l. – Istituto Salus di proseguire 
nell’erogazione del servizio di analisi di laboratorio ed esami strumentali fino al 31.05.2023 alle 
stesse condizioni previste dal contratto originario Rep n. 837/2021, come da nota del 27.04.2023;
 
Dato atto che:
- il RUP del presente procedimento è la dott.ssa Ilaria Anna Cerqua la quale attesta di non avere, 

direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale 
che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non 
essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-bis legge 7 agosto 
1990, n. 241 e artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anti -
corruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente approvato con deli-
berazione della Giunta Comunale n.59/2023;

- l’istruttoria amministrativa del presente atto è stata svolta da Valeria Bellelli responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs 267/2000, e che provvederà a tutti gli atti neces-
sari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti 
posti a carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza del-
l’azione amministrativa, insieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento rispetta i principi stabiliti a tutela dei dati personali, in quanto non 
contiene informazioni riferite a persone fisiche identificate o identificabili destinatarie del prov-
vedimento stesso;

-   che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che si  richiamano integralmente, la 
proroga tecnica del servizio di analisi di laboratorio ed esami strumentali ai sensi D. Lgs. n. 
81/2008, all’Alliance Medical Diagnostic s.r.l.  -  Istituto Salus (Cod. Benf.52885) fino al 
31.05.2023 CIG 86965636D0;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.   di dare atto che nel periodo della proroga il servizio verrà svolto con le modalità e i prezzi 
previsti nel contratto in essere;

3.   di richiamare l’impegno 2023/137  al capitolo 15028 “Servizi per la salute nei luoghi di 
lavoro”  C.d.C.  164.6.29  PDC  1.03.02.18.001  -  Bilancio  2023  (IMP.2023/137),  la  cui 
disponibilità residua è pari ad € 4.253,34 con cui verranno sostenuti i costi relativi al periodo 
della proroga tecnica dal 01.05.2023 al 31.05.2023;

4.  di  demandare  al  servizio  proponente  la  diretta  liquidazione  della  spesa  mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa del presente provvedimento;

5.    di demandare ai competenti uffici la trasmissione del provvedimento di proroga al con-
traente destinatario dello stesso;
 
6.    di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio 
di trasparenza previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

7.  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 
42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

8.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) Liguria nei termini previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge. 

Il Dirigente
Dott.ssa Ilaria Anna Cerqua

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


